SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

GABINETE DO REITOR

Rodovia SC 484 – Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3700

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           1/4

EDITAL Nº 516/GR/UFFS/2023

RESULTADO FINAL DO EDITAL Nº 75/GR/UFFS/2023 DE APOIO A SUBPROJETOS

PARA MELHORIA DA INFRAESTRUTURA DE EQUIPAMENTOS DE

LABORATÓRIOS E ÁREAS EXPERIMENTAIS DA UFFS

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL (UFFS), no uso de suas

atribuições legais, por intermédio da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação (PROPEPG),

torna público o Resultado Final do processo de seleção e classificação de subprojetos submetidos

ao EDITAL Nº 75/GR/UFFS/2023 de Apoio a Subprojetos para Melhoria da Infraestrutura de

Equipamentos de Laboratórios e Áreas Experimentais da UFFS.

1 DOS RECURSOS FINANCEIRAS PARA AS FAIXAS DE FOMENTO
1.1 O valor total disponibilizado neste Edital para recursos de despesas de capital é de R$

150.000,00 (cento e cinquenta mil reais), contemplando 3 (três) subprojetos. Foram distribuídas

1 (uma) cota de R$ 75.000,00 (setenta e cinco mil reais s) para a "Faixa A", 1 (uma) cota de R$

50.000,00 (cinquenta mil reais) para a "Faixa B" e 1 (uma) cota de R$ 25.000,00 (vinte e cinco

mil reais) para a "Faixa C", conforme tabela:
Descrição Faixa "A"  Faixa "B" Faixa "C" Total de Recursos Financeiros

Valor R$ 75.000,00 R$ 50.000,00 R$ 25.000,00 R$ 150.000,00

Quantidade de cotas 01 01 01 03

2 DA CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS
2.1 Das propostas Classificadas na “Faixa A”

2.1.1 As propostas abaixo estão classificadas em ordem decrescente de pontuação final,

conforme critérios estabelecidos no EDITAL Nº 75/GR/UFFS/2023:

Campus Nome Do Proponente
Registro no

sistema Prisma
Título do subprojeto

Laboratório/Área

Experimental

Total de

Recursos

Financeiros

Aprovados

para o projeto

Chapecó
Zuleide Maria

Ignacio

PES-2023-

0481

Efeito do Estresse na Infância sobre

Comportamentos Tipo Depressivos e

Ansiosos na Vida Adulta - Potencial

Estratégia Terapêutica do Óleo de

Cannabis sativa de Espectro

Completo

Laboratório de

Fisiologia,

Farmacologia e

Psicopatologia

R$

75.000,00

(setenta e

cinco mil

reais)

Chapecó
Sergio Luiz Alves

Junior

PES-2023-

0347

Prospecção de compostos bioativos

em leveduras associadas a plantas e

insetos

Laboratório de

Bioquímica de

Leveduras

Não

contemplado

Erechim
Fernanda

Machado Dill

PES-2023-

0531

ProjA CONTRIBUIÇÃO DA

PROTOTIPAGEM RÁPIDA NO

PROCESSO DE PROJETO DE

ARQUITETURA: Utilização de

impressões 3D para subsidiar criação

e representação de projetos no curso

de arquitetura e urbanismo da

Universidade Federal da Fronteira

Sul.eto sem título

Escritório modelo de

Arquitetura e

Urbanismo da UFFS

Não

contemplado

2.2 Propostas Desclassificadas Na “Faixa A”

https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2023-0075
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2023-0075

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

GABINETE DO REITOR

Rodovia SC 484 – Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3700

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           2/4

2.2.1 As propostas abaixo estão desclassificadas, observando-se o item desclassificatório,

conforme o EDITAL Nº 75/GR/UFFS/2023:

Campus
Registro no sistema

Prisma
Título do subprojeto

Item desclassificatório, conforme os

EDITAL Nº 75/GR/UFFS/2023

Realeza PES-2023-0374

Alterações genotóxicas causadas em pequenos

mamíferos silvestres de vida livre devido a fatores

ambientais

4.4, IV 10.1

2.3 Propostas Classificadas Na “Faixa B”

2.3.1 As propostas abaixo estão classificadas em ordem decrescente de pontuação final,

conforme critérios estabelecidos no EDITAL Nº 75/GR/UFFS/2023:

Campus Nome Do Proponente
Registro no

sistema Prisma
Título do subprojeto

Laboratório/Área

Experimental

Total de

Recursos

Financeiros

Aprovados

Chapecó

Debora Tavares

de Resende e

Silva

PES-2023-

0427

Ação de Flavonóides Sobre a

Sinalização Purinérgica e Parâmetros

Inflamatórios em Células de Gliomas

Laboratório de

Bioquímica e

Genética

R$

50.000,00

(cinquenta

mil reais)

Laranjeiras

do Sul

Vânia Zanella

Pinto

PES-2023-

0254

Impressão 3d de Alimentos:

Prospecção e Caracterização de

Biotintas Proteica

Laboratório de

Análise de

Alimentos

Não

contemplado

Realeza
Dalila Moter

Benvegnu

PES-2023-

0120

Efeito Antibacteriano de

Nanopartículas Poliméricas Contendo

Óleo de Semente Sobre

Staphylococcus Aureus Isolado de

Mastite Bovina

Laboratório

Multiusuarios

Não

contemplado

Erechim
Altemir Jose

Mossi

PES-2023-

0272

Avaliações do Feito Bioherbicida de

Trichoderma Koningiopsis

Combinado Com Herbicida Sintético

(2-4, d + Picloran).

Laboratório de

Agroecologia

Não

contemplado

Cerro

Largo

Iara Denise

Endruweit Battisti

PES-2023-

0512

Biomarcadores para Avaliação de

Exposição de Crianças Aos

Agrotóxicos

Laboratório de

Química

Instrumental

(Central Analítica)

Não

contemplado

Chapecó
Joao Paulo

Bender

PES-2023-

0573

Isolamento e Caracterização da

Fração de Celulose Obtida a Partir da

Biomassa de Milheto Pérola

(Pennisetum Glaucum)

Laboratório de

Fenômenos de

Transporte

Não

contemplado

Chapecó
Jaisson Teixeira

Lino

PES-2023-

0480

Guerra Guasú (1864-1870): os

Contributos da Materialidade no

Contexto do Conflito e do Pós-

Conflito

Laboratório

Universitário de

Patrimônio e

Arqueologia

Não

contemplado

Cerro

Largo

Evandro Pedro

Schneider

PES-2023-

0529

Implantação de Uma Unidade de

Multiplicação e Pesquisa Sobre

Bioinsumos

Laboratório de

Agroecologia

Não

contemplado

Cerro

Largo

Liziara da Costa

Cabrera

PES-2023-

0469

Desenvolvimento e Validação de

Métodos para Determinação de

Agrotóxicos em Músculo e Fígado de

Peixes

Laboratório de

Química

Instrumental

Não

contemplado

Erechim
Luis Eduardo

Azevedo Modler

PES-2023-

0331

Desenvolvimento de Metodologia de

Auxílio ao Ensino de Projeto

Arquitetônico Baseada na

Canteiro

Experimental do

Curso de Arquitetura

Não

contemplado

https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2023-0075
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2023-0075
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2023-0075

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

GABINETE DO REITOR

Rodovia SC 484 – Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3700

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           3/4

Experimentação e Prototipagem no

Canteiro Experimental da

Universidade Federal da Fronteira Sul

e Urbanismo da

UFFS - Campus

Erechim

2.4 Propostas desclassificadas na “Faixa B”

2.4.1 Não houve desclassificação na faixa B.

2.5 Propostas Classificadas Na “Faixa C”

2.5.1 As propostas abaixo estão classificadas em ordem decrescente de pontuação final,

conforme critérios estabelecidos no EDITAL Nº 75/GR/UFFS/2023:

Campus Nome Do Proponente
Registro no

sistema Prisma
Título do subprojeto

Laboratório/Área

Experimental

Total de

Recursos

Financeiros

Aprovados

Chapecó
Samira Peruchi

Moretto

PES-2023-

0230

A Expansão das Monoculturas no Sul

do Brasil (1950 a 2020)

Laboratório de

História Ambiental

R$

25.000,00

(vinte e

cinco mil

reais)

Erechim
Eduardo Pavan

Korf

PES-2023-

0067

Estabilização de Areia Descartada de

Fundição Com Ligante Álcali-

Ativado Oriundo de Cinza de Casca

de Arroz e Cal de Casca de Ovo

Laboratório de Uso e

Caracterização de

Resíduos Sólidos

Não

contemplado

Erechim
Marcela Alvares

Maciel

PES-2023-

0328

Do Disco Ótico ao Streaming:

Paisagem Sonora, Cultura e Memória

em Erechim na Era Digital

Laboratório de

Conforto Ambiental

e Ambiência

Não

contemplado

Erechim
Gean Delise Leal

Pasquali

PES-2023-

0336

Efeito de Microplásticos na Adsorção

de Fármaco em Óxidos de Fe.

Laboratório de

Efluentes e Resíduos

Não

contemplado

Cerro

Largo
Benhur de Godoi

PES-2023-

0348

Síntese de Organoselenilpropinil-2h-

Cromenonas Via Reações de

Acoplamento Catalisadas por Sais de

Cobre

Laboratório de

Química Orgânica

Não

contemplado

Laranjeiras

do Sul

Luisa Helena

Cazarolli

PES-2023-

0233

Avaliação Metabólica e de Qualidade

da Carne de Tilápias Submetidas à

Dieta Contendo Farinha de Grilo

(Gryllus Assimilis)

Laboratório de

Entomologia

Não

contemplado

Chapecó
Janice Teresinha

Reichert

PES-2023-

0168

Construção e Aplicação de Produtos

Educacionais para Integração da

Computação na Educação Básica de

Forma Interdisciplinar e

Multidisciplinar

Laboratório de

Robótica

Educacional e

Aprendizagem

Criativa.

Não

contemplado

2.6 Propostas desclassificadas na “Faixa C”

2.6.1 Não houve desclassificação na faixa C.

3 DO REPASSE DOS RECURSOS FINANCEIROS PARA DESPESAS DE CAPITAL
3.1 O pesquisador que teve seu subprojeto contemplado com recurso financeiro terá prazo até 07

de agosto de 2023 para incluir no sistema Prisma:

a) Planilha Orçamentária (Disponível em: https://www.uffs.edu.br/institucional/pro-

reitorias/pesquisa-e-pos-graduacao/repositorio-propepg/documentos-dpe/editais-2023/planilha-

orcamentaria-e-cronograma-editais-73-e-75-2023/@@download/file)

https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2023-0075
https://www.uffs.edu.br/institucional/pro-reitorias/pesquisa-e-pos-graduacao/repositorio-propepg/documentos-dpe/editais-2023/planilha-orcamentaria-e-cronograma-editais-73-e-75-2023/@@download/file
https://www.uffs.edu.br/institucional/pro-reitorias/pesquisa-e-pos-graduacao/repositorio-propepg/documentos-dpe/editais-2023/planilha-orcamentaria-e-cronograma-editais-73-e-75-2023/@@download/file
https://www.uffs.edu.br/institucional/pro-reitorias/pesquisa-e-pos-graduacao/repositorio-propepg/documentos-dpe/editais-2023/planilha-orcamentaria-e-cronograma-editais-73-e-75-2023/@@download/file

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

GABINETE DO REITOR

Rodovia SC 484 – Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3700

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           4/4

b) comprovante de conta corrente aberta pelo pesquisador, em instituição financeira pública

federal, com informação de saldo zerado, onde os recursos serão depositados para atender

exclusivamente aos objetivos do EDITAL Nº 75/GR/UFFS/2023.

3.2 É de responsabilidade do coordenador, antes do preenchimento da Planilha Orçamentária,

conhecer as normas constantes na RESOLUÇÃO Nº 43/CONSUNI CPPGEC/UFFS/2022 -

Regulamento para o Repasse, Utilização e Prestação de Contas dos Recursos Financeiros

Concedidos Através de Editais de Pesquisa da UFFS, por meio da Assinatura do Termo de

Outorga de Auxílio Financeiro aos Pesquisadores da UFFS.

3.3 O valor total da Planilha Orçamentária deve ser idêntico ao aprovado neste Edital.

3.4 O repasse dos recursos para despesas correntes e de capital será realizado através de Termo

de Outorga de Auxílio, em processo aberto no Sistema SIPAC (https://sipac.uffs.edu.br/sipac/).

3.5 O mapa do processo MP68 - Repasse de Recurso ao Pesquisador (antigo MP0236) está

disponível em https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/mapa-de-processo/ep/2022-

0068/@@download/documento_historico.

3.6 A Diretoria de Pesquisa abrirá o Processo MP68 no SIPAC.

3.7 Ao pesquisador cabe a conferência e a assinatura dos documentos pelo SIPAC, inclusive do

Termo de Outorga de Auxílio.

3.8 O Termo de Outorga de Auxílio também é assinado digitalmente pelo Reitor da UFFS.

3.9 Os coordenadores dos subprojetos devem seguir as normas constantes no Termo de Outorga

de Auxílio e RESOLUÇÃO Nº 43/CONSUNI CPPGEC/UFFS/2022, tanto para execução do

subprojeto, quanto para a prestação de contas.

3.10 Durante o período de execução do subprojeto, o processo estará na fila de trabalho da

Coordenação Adjunta de Pesquisa e Pós-Graduação (CAPPG) do respectivo campus no sistema

SIPAC - Mesa Virtual.

3.11 Para prestação de contas, conforme fluxo MP68 - SIPAC, a CAPPG deverá encaminhar o

processo à fila de docentes do Campus.

4 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
4.1 Os subprojetos contemplados neste Edital de Resultado Final constam no sistema Prisma

com status “Deferido” e os desclassificados com status “Indeferido”. Os demais subprojetos

classificados e não contemplados também constarão com status “Indeferido”.

4.2 Em caso de restrição orçamentária, os valores disponibilizados para este Edital podem ser

alterados, cancelados ou suspensos a qualquer momento.

4.3 Os pesquisadores contemplados neste Edital devem participar como avaliadores das

atividades de pesquisa da UFFS, especialmente na Jornada de Iniciação Científica e Tecnológica

da UFFS.

4.4 Cabe à DPE e à CAPPG do Campus prestar esclarecimentos sobre o conteúdo deste Edital.

Chapecó-SC, 26 de junho de 2023.

MARCELO RECKTENVALD

Reitor

https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2023-0075
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/resolucao/consunicppgec/2022-0043
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/mapa-de-processo/ep/2022-0068/@@download/documento_historico
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/mapa-de-processo/ep/2022-0068/@@download/documento_historico
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/resolucao/consunicppgec/2022-0043